Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a
Materion Gwledig

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Marc Wyn Jones
Dyddiad: Dydd lau, 5 Mawrth 2020 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.20 0300 200 6363

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod (9.20-9.30) PREIFAT

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09:30)

2 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas a Bil

Amaethyddiaeth y DU - sesiwn dystiolaeth 2

(9.30-11.00) (Tudalennau 1 - 62)
Dr Nick Fenwick, Pennaeth Polisi - Undeb Amaethwyr Cymru

Nigel Hollett, Cyfarwyddwr CLA Cymru - Cymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad
Huw Thomas, Ymgynghorydd Gwleidyddol - Undeb Cenedlaethol Amaethwyr

Cymru

Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil

Papur - Undeb Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig)

Papur - Cymdeithas Tir a Busnesau Cefn Gwlad (Saesneg yn unig)

Papur - Undeb Cenedlaethol Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



EGWYL (11.00-11.15)

4.2

4.3

4.4

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas a Bil

Amaethyddiaeth y DU - sesiwn dystiolaeth 3

(11.15-12.00) (Tudalennau 63 - 73)
George Dunn, Prif Weithredwr - Cymdeithas y Ffermwyr Tenant

Dogfennau atodol:

Papur - Cymdeithas y Ffermwyr Tenant (Saesneg yn unig)

Papurau i'w nodi
Tystiolaeth ysgrifenedig gan Hybu Cig Cymru ar y MCD mewn perthyna a Bil
Amaethyddiaeth y DU

(Tudalennau 74 - 75)
Dogfennau atodol:
Papur - Hybu Cig Cymru (Saesneg yn unig)
Tystiolaeth ysgrifenedig gan RSPB Cymru ar y MCD mewn perthyna a Bil
Amaethyddiaeth y DU

(Tudalennau 76 - 79)
Dogfennau atodol:
Papur - RSPB Cymru (Saesneg yn unig)
Tystiolaeth ysgrifenedig gan yr Ymddiriedolaeth Cenedlaethol ar y MCD
mewn perthynas a Bil Amaethyddiaeth y DU

(Tudalennau 80 - 85)
Dogfennau atodol:
Papur - Ymddiriedolaeth Genedlaethol (Saesneg yn unig)
Ymateb Llywodraeth Cymru i adrodiad y Pwyllgor ar Gyllideb ddrafft
Llywodraeth Cymru 2020-2021

(Tudalennau 86 - 96)
Dogfennau atodol:

Ymateb Llywodraeth Cymru



4.5 Tlodi Tanwydd - Gwybodaeth am berthnasoedd a phartneriaethau gan
Energy UK
(Tudalennau 97 - 99)
Dogfennau atodol:

Llythr (Saesneg yn unig)

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw

PREIFAT 12.00-12.30

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Climate Change, Environment and
Amgylchedd a Materion Gwledig Rural Affairs Committee

MCD mewn perthynas a Bil LCM in relation to UK Agriculture Bill
Amaethyddiaeth y DU

NHAMG (5) ABO3 CCERA(5) ABO3

Ymateb gan Undeb Amaethwyr Evidence from Farmers’ Union Wales
Cymru

About the Farmers’ Union of Wales

1. The Farmers’ Union of Wales (FUW) was established in 1955 to exclusively represent the
interests of farmers in Wales, and since 1978 has been formally recognised by the UK
Government, and subsequently by the Welsh Government, as independently
representing those interests.

2. The FUW's Vision is thriving, sustainable, family farms in Wales, while the Mission of
the Union is To advance and protect Wales’ family farms, both nationally and
individually, in order to fulfil the Union’s vision.

3. In addition to its Head Office, which has thirty full-time members of staff, the FUW
Group has around 80 members of staff based in twelve regional offices around Wales
providing a broad range of services for members.

4, The FUW is a democratic organisation, with policies being formulated following
consultation with its twelve County Executive Committees and eleven Standing
Committees.

Summary of key concerns

Supply chains and production

5. The FUW supports many of the principles which underpin what the Bill
aims to achieve in terms of improving transparency and redressing
imbalances of power along supply chains, maintaining s
[...]
ication regarding the specific terms, duration and alignment with England
to ensure that the transition to a public goods scheme is not delayed or the UK
internal market distorted. It is not clear if the England and Wales markets will be
viewed separately and therefore whether ministers can make different
determinations of exceptional market conditions.

Schedule 5, Part 3: Collection and sharing of data Provides powers for Welsh
Ministers to require a person in, or closely connected with, an agri-supply chain to
provide information about any of the person’s activities connected with the supply
chain so far as the activities are in Wales. We welcome these powers with a proviso
that the information collected is consistent with the aims of acheiving sustainable
land management (sustainable management of natural resources) and the
proposed Sustainable Farming Scheme. We think there is merit in considering
the provision of data by an individual to be akin to a public good but only if the
data relates to true public goods, not food production.

Tudalen y pecyn 84



Schedule 5, Part 4: Marketing standards and carcass classification. Welsh
Ministers can regulate the standards which apply to certain products marketed in

Wales and carcass classification by slaughterhouses in Wales. We would see these
integrated with standards in sustainability measures.

Tudalen y pecyn 85



Eitem 4.4

Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr
Amgylchedd a Materion Gwledig sef Craffu ar Gyllideb Ddrafft LIywodraeth Cymru 2020-
21

Argymhelliad 1.

Yn y dyfodol, ynghyd & chyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru, dylid cynnwys asesiad
cynhwysfawr o’i heffaith gyffredinol ar lefelau carbon. Er mwyn llywio’r asesiad hwn,
dylai Llywodraeth Cymru gynnal dadansoddiad o effaith y penderfyniadau yn ei chyllideb
ar lefelau carbon.

Ymateb: Derbyn mewn egwyddor

Ochr yn ochr &'r Gyllideb ddrafft, roedd y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd wedi cyhoeddi Cynllun
Gwella’r
[...]
rs, including the Minister for
Housing and Local Government. Local politicians will often be the first to be contacted by constituents
who are struggling with bills or living in fuel poverty, and, therefore, materials have been developed to
help Assembly Members including advice on how people could make their households more energy
efficient; smart meters; contacts for teams supporting vulnerable customers as well as signposting
additional financial support.

Energy Trusts

One member highlighted that via its energy trust it is currently providing funding to Riverside Advice
(Cardiff) and Citizens Advice Cymru. The supplier’s vulnerability team also works closely with Cynnal
Cymru, Age Cymru and NEA on various initiatives.

| trust you find the information above of use. If you would like to discuss further or have any questions,
please do not hesitate to contact me in the first instance at daniel.alchin@energy-uk.org.uk or on 020
7930 9390.

Yours sincerely,

Dan Alchin
Deputy Director, Retail Policy

Energy UK is the trading name of the Association of Electricity ProIH‘gﬁile@, Dcoypgﬁnﬁy@glgglee,

registered in England & Wales, Company Registration No 2779199, registered office as above. 30f3


mailto:daniel.alchin@energy-uk.org.uk

	Agenda
	2 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU - sesiwn dystiolaeth 2
	Papur - Undeb Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur - Cymdeithas Tir a Busnesau Cefn Gwlad (Saesneg yn unig)
	Papur - Undeb Cenedlaethol Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU - sesiwn dystiolaeth 3
	4.1 Tystiolaeth ysgrifenedig gan Hybu Cig Cymru ar y MCD mewn perthyna â Bil Amaethyddiaeth y DU
	4.2 Tystiolaeth ysgrifenedig gan RSPB Cymru ar y MCD mewn perthyna â Bil Amaethyddiaeth y DU
	4.3 Tystiolaeth ysgrifenedig gan yr Ymddiriedolaeth Cenedlaethol ar y MCD mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU
	4.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i adrodiad y Pwyllgor ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-2021
	4.5 Tlodi Tanwydd - Gwybodaeth am berthnasoedd a phartneriaethau gan Energy UK



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Mawrth 2020 

Amser: 09.20 - 11.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5933 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Llyr Gruffydd AC 

Neil Hamilton AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

George Dunn, Cymdeithas y Ffermwyr Tenant  

Nick Fenwick, Undeb Amaethwyr Cymru 

Nigel Hollett, Cymdeithas y Tir a Busnesau Gefn Gwlad 

Huw Thomas, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Andrew RT Davies AC. 

 

2 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil 

Amaethyddiaeth y DU - sesiwn dystiolaeth 2  

2.1 Cafodd y Pwyllgor tystiolaeth gan Dr Nick Fenwick, Undeb Amaethwyr Cymru 

(FUW); Nigel Hollett, Cymdeithas Tir a Busnesau Cefn Gwlad (CLA); a Huw Thomas, 

Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr (NFU) Cymru. 

 

3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil 

Amaethyddiaeth y DU - sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Cafodd y Pwyllgor tystiolaeth gan George Dunn, Cymdeithas y Ffermwyr Tenant. 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

4.1 Tystiolaeth ysgrifenedig gan Hybu Cig Cymru ar y MCD mewn perthyna â Bil 

Amaethyddiaeth y DU  

4.2 Tystiolaeth ysgrifenedig gan RSPB Cymru ar y MCD mewn perthyna â Bil 

Amaethyddiaeth y DU  

4.3 Tystiolaeth ysgrifenedig gan yr Ymddiriedolaeth Cenedlaethol ar y MCD mewn 

perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU  

4.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2020-2021  

4.5 Tlodi Tanwydd - Gwybodaeth am berthnasoedd a phartneriaethau gan Energy UK  

 



5 Cynnig o dan Reol Sefydlig 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod heddiw  

5.1 Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

 

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3. 


